
REGIONE PIEMONTE BU15S1 11/04/2019 
 

Codice A1504A 
D.D. 28 febbraio 2019, n. 198 
Direttiva regionale per l'autorizzazione dei "Corsi Riconosciuti" ai sensi dell'art. 14 legge 
regionale 14 aprile 1995, n. 63. Primo aggiornamento del Catalogo - approvazione degli esiti 
delle valutazioni amministrativa e didattica delle proposte presentate sportello di GENNAIO 
2019 
 
 
Premesso che con: 
 
D.G.R. n. 20-4576 del 16.01.2017 è stata approvata la Direttiva Corsi Riconosciuti per regolare la 
materia dei corsi non finanziati attraverso fondi a gestione regionale. 
 
D.D. n. 156 del 05.03.2018 sono state approvate le “Linee guida tecniche sulla presentazione e 
gestione delle attività” all. A, il manuale di riferimento degli indicatori per la valutazione all. B, il 
modello di verbale di monitoraggio all. C e il questionario di soddisfazione degli utenti all D. 
 
D.D. n 429 del 23.05.2018 è stato nominato il nucleo di valutazione didattica e approvato il modello 
di verbale da compilare dopo ogni seduta del nucleo. 
 
D.D. n. 573 del 25.06.2018 è stato costituito il Catalogo e sono stati approvati gli esiti delle 
valutazioni amministrativa e didattica delle proposte relative al mese di aprile 2018. 
 
Visto che, nei mesi successivi, il catalogo è stato aggiornato con i corsi via via presentati e 
approvati.   
 
Ricordato che, così come previsto dal manuale di riferimento degli indicatori per la valutazione, 
l’istruttoria espletata si sostanzia nella verifica di ammissibilità della domanda, verifica dei requisiti 
dell’operatore e degli allegati amministrativi oltre alle caratteristiche progettuali del percorso 
formativo. 
 
Considerato che dall’ultimo aggiornamento sono pervenute 10 domande con complessivamente 27 
corsi di formazione; il nucleo della valutazione didattica si è riunito in data 12 e 19 febbraio 2018. 
 
Ritenuto di aggiornare il Catalogo dei corsi riconosciuti dalla Regione Piemonte ai sensi dell’art. 
14, L.R. 63/95 con i corsi contenuti nell’allegato B), parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione dirigenziale. 
 
Di prendere atto che, negli allegati A) e C), parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione dirigenziale, sono elencati rispettivamente la domanda non ammessa e i corsi 
respinti. 
 
Dato atto che la realizzazione dei corsi sopraindicati non comporta impegni di spesa da parte 
dell’Amministrazione Regionale; 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
vista la L.R. n. 63 del 13 aprile 1995; 
visti gli artt. 4 e 16 del d.lgs n. 165 del 9 maggio 2001 e ss.mm.ii.; 



vista la D.G.R. n. 152 – 3672 del 02 agosto 2006; 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 
vista la L. R. n 14 del 14 ottobre 2014; 
vista la D.G.R. n. 48 -3448 del 06 giugno 2016; 
vista la D.D. n. 420 del 01 luglio 2016; 
vista la D.D. n. 478 del 4 giugno 2018; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto specificato in premessa: 
 
1.  Di approvare l’aggiornamento del Catalogo dei corsi riconosciuti dalla Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 14, L.R. 63/95 con i corsi contenuti nell’allegato B), parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione. 
 
2. Di dare atto che, negli allegati A) e C), parti integranti e sostanziali della presente determinazione 
dirigenziale, sono elencati rispettivamente la domanda non ammessa e i corsi respinti. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della R.P. ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/201, non risulta invece soggetta all’obbligo di pubblicazione 
ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 poiché non prevede erogazione di importi. 
 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
Standard formativi e orientamento professionale 

(dott.ssa Nadia Cordero) 
 
 
 
 
Il funzionario estensore 
  Antonella Bertarello 

 
 

Allegato 
 



Pagina 1 di 1

ELENCO DOMANDE NON AMMESSE Data di stampa 28/02/20192

Denominazione PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (descriz. - date)
CORSI RICONOSCIUTI RIVOLTI A OCCUPATI E A DISOCCUPATI 2018 - RP Regione Piemonte C0 Sportello Gennaio 2019 - Riconosciuti RP -

01/01/2019 31/01/2019

N. Domanda
Protocollo
(numero e data) Operatore Denominazione Motivazione Esito

32432 2096 16-01-2019 B207 CONFARTIGIANATO FORM NOVARA VCO DOMANDA RITIRATA SU RICHIESTA
DELL'OPERATORE/RICHIEDENTE



Pagina 1 di 2

ELENCO ATTIVITÀ A CATALOGO APPROVATE Data di stampa 28/02/2019

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (descriz. - date)
CORSI RICONOSCIUTI RIVOLTI A OCCUPATI E A DISOCCUPATI 2018 - RP Regione Piemonte C0 Sportello Gennaio 2019 - Riconosciuti

RP - 01/01/2019 31/01/2019

201

Attività Denominazione attività
Denominazione Soggetto
Presentatore Classif. POR

Costo a
catalogo Punteggio Note

B50-2-31370 Agente e rappresentante di commercio FORMATER 1.1af.1.01-01 507,00€ 1000

B50-2-31371 Somministrazione di alimenti e bevande e attività di
commercio nel settore merceologico alimentare

FORMATER 1.1af.1.01-01 643,00€ 1000

B132-1-32759 ADDETTO AI SERVIZI DI CONTROLLO DELLE ATTIVITÀ DI
INTRATTENIMENTO E DI SPETTACOLO

ASSOFORM - S.C. A R.L. 1.1af.1.01-01 352,00€ 1000

B207-1-32763 Somministrazione di alimenti e bevande e attività di
commercio nel settore merceologico alimentare

CONFARTIGIANATO FORM
NOVARA VCO

1.1af.1.01-01 674,00€ 976

B207-1-32766 Conduttore impianti termici CONFARTIGIANATO FORM
NOVARA VCO

1.1af.1.01-01 972,00€ 976

B207-1-32857 Prevenzione dei rischi sanitari connessi alle attività di
tatuaggio, piercing e trucco permanente

CONFARTIGIANATO FORM
NOVARA VCO

1.1af.1.01-01 1.015,20€ 976

B207-1-32859 Prevenzione dei rischi sanitari connessi alle attività di
tatuaggio, piercing e trucco permanente

CONFARTIGIANATO FORM
NOVARA VCO

1.1af.1.01-01 979,80€ 976

B259-1-31562 ADDETTO MAGAZZINO E LOGISTICA CERSEO - CENTRO EUROPEO DI
RICERCA E SVILUPPO PER L'EST E
PER L'OVEST

1.1af.1.01-01 0,00€ 1000 Edizione unica

C74-2-32879 AGGIORNAMENTO ACCOMPAGNATORE TURISTICO FORMONT S.C. A R.L. 1.1af.1.01-01 150,00€ 1000

C74-7-32873 Interventi assistiti con animali (I.A.A.) - Livello
propedeutico

FORMONT S.C. A R.L. 1.1af.1.01-01 270,00€ 1000

C74-7-32874 INTERVENTI ASSISTITI CON ANIMALI (I.A.A.) - LIVELLO
AVANZATO

FORMONT S.C. A R.L. 1.1af.1.01-01 1.320,00€ 1000



Pagina 2 di 2

ELENCO ATTIVITÀ A CATALOGO APPROVATE Data di stampa 28/02/2019

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (descriz. - date)
CORSI RICONOSCIUTI RIVOLTI A OCCUPATI E A DISOCCUPATI 2018 - RP Regione Piemonte C0 Sportello Gennaio 2019 - Riconosciuti

RP - 01/01/2019 31/01/2019

201

Attività Denominazione attività
Denominazione Soggetto
Presentatore Classif. POR

Costo a
catalogo Punteggio Note

C74-7-32875 Coadiutore del cane ' Livello base FORMONT S.C. A R.L. 1.1af.1.01-01 700,00€ 1000

C74-7-32876 Interventi assistiti con animali (I.A.A.) per medico
veterinario ' Livello base

FORMONT S.C. A R.L. 1.1af.1.01-01 550,00€ 1000

C74-7-32877 COADIUTORE DELL'ASINO - LIVELLO BASE FORMONT S.C. A R.L. 1.1af.1.01-01 700,00€ 1000

C74-12-32878 AGGIORNAMENTO OPERATORE DI PRIMO SOCCORSO SU
PISTE DA DISCESA

FORMONT S.C. A R.L. 1.1af.1.01-01 210,00€ 1000

C76-2-32285 OPERATORE SOCIO-SANITARIO V.C.O. FORMAZIONE SOCIETA'
CONSORTILE A RESPONSABILITA'
LIMITATA

1.1af.1.01-01 0,00€ 1000 EDIZIONE UNICA



Pagina 1 di 2

ELENCO ATTIVITÀ CON ESITO FINALE NEGATIVO Data di stampa 28/02/2019

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (descriz. - date)
CORSI RICONOSCIUTI RIVOLTI A OCCUPATI E A DISOCCUPATI 2018 - RP Regione Piemonte C0 Sportello Gennaio 2019 - Riconosciuti

RP - 01/01/2019 31/01/2019

201

Attività Denominazine attività
Denominazione Soggetto
Presentatore Classif. POR Esito finale istrutt. Note

C115-1-31811 Tecnico meccatronico delle autoriparazioni -
ElettricoElettronico

CAR FORMAZIONE SOC.CONS.ARL 1.1af.1.01-01 N-NON AMMISSIBILE AI
SENSI DELL'AVVISO PER
LA COSTITUZIONE DEL
CATALOGO

D83528-1-
31440

Interventi assistiti con animali (I.A.A.) - Livello propedeutico CEF PUBLISHING SRL 1.1af.1.01-01 N-NON AMMISSIBILE AI
SENSI DELL'AVVISO PER
LA COSTITUZIONE DEL
CATALOGO

D83747-2-
32157

Interventi assistiti con animali (I.A.A.) - Livello propedeutico OHANA RANCH ASD 1.1af.1.01-01 N-NON AMMISSIBILE AI
SENSI DELL'AVVISO PER
LA COSTITUZIONE DEL
CATALOGO

D83747-2-
32158

Coadiutore del gatto e del coniglio ' Livello base OHANA RANCH ASD 1.1af.1.01-01 N-NON AMMISSIBILE AI
SENSI DELL'AVVISO PER
LA COSTITUZIONE DEL
CATALOGO

D83747-2-
32159

Coadiutore del cane ' Livello base OHANA RANCH ASD 1.1af.1.01-01 N-NON AMMISSIBILE AI
SENSI DELL'AVVISO PER
LA COSTITUZIONE DEL
CATALOGO

D83747-2-
32164

COADIUTORE DEL CAVALLO - LIVELLO BASE OHANA RANCH ASD 1.1af.1.01-01 N-NON AMMISSIBILE AI
SENSI DELL'AVVISO PER
LA COSTITUZIONE DEL
CATALOGO

D83747-2-
32165

COADIUTORE DELL'ASINO - LIVELLO BASE OHANA RANCH ASD 1.1af.1.01-01 N-NON AMMISSIBILE AI
SENSI DELL'AVVISO PER
LA COSTITUZIONE DEL
CATALOGO

D83747-2-
32168

INTERVENTI ASSISTITI CON ANIMALI (I.A.A.) - LIVELLO
AVANZATO

OHANA RANCH ASD 1.1af.1.01-01 N-NON AMMISSIBILE AI
SENSI DELL'AVVISO PER
LA COSTITUZIONE DEL
CATALOGO



Pagina 2 di 2

ELENCO ATTIVITÀ CON ESITO FINALE NEGATIVO Data di stampa 28/02/2019

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (descriz. - date)
CORSI RICONOSCIUTI RIVOLTI A OCCUPATI E A DISOCCUPATI 2018 - RP Regione Piemonte C0 Sportello Gennaio 2019 - Riconosciuti

RP - 01/01/2019 31/01/2019

201

Attività Denominazine attività
Denominazione Soggetto
Presentatore Classif. POR Esito finale istrutt. Note

D83747-2-
32171

Responsabile di progetto - Referente di intervento TAAEAA
' Livello base

OHANA RANCH ASD 1.1af.1.01-01 N-NON AMMISSIBILE AI
SENSI DELL'AVVISO PER
LA COSTITUZIONE DEL
CATALOGO

D83747-2-
32172

Interventi assistiti con animali (I.A.A.) per medico
veterinario ' Livello base

OHANA RANCH ASD 1.1af.1.01-01 N-NON AMMISSIBILE AI
SENSI DELL'AVVISO PER
LA COSTITUZIONE DEL
CATALOGO


